Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

1

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS – Nº 003/2024

CMSF0

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS PROFISSIONAIS POR TEMPO

DETERMINADO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

OESTE/RN, E O SENHOR FRANCISCO EDSON DA

SILVA LIMA .

  Pelo Presente instrumento de Contrato de Prestação e Serviços por

Tempo Determinado, onde de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO OESTE/RN, Estado do Rio Grande do Norte,  inscr ito no CNPJ/MF

nº 12.993.606/0001-54, com sede a Rua Vicente Barreto,  76, bair ro Centro,  São

Francisco do Oeste/RN, neste ato representado pela  Presidente, o Senhor

CICERO GOMES DE FREITAS ,  brasi le i ro, casado, res idente e domici l iada na

Rua Manoel da Rocha, 46, bair ro Centro, neste município, portador do CPF/MF

nº 229.950.644-68, denominado simplesmente como CONTRATANTE; e do outro

lado como CONTRATADA, o Senhor FRANCISCO EDSON DA SILVA LIMA ,

bras i le iro, res idente e domic i l iada na Rua Sít io Aroei ra, 260, zona rural , São

Francisco do Oeste/RN, portadora do CPF/MF nº 100.577.334-30, com Registro

Geral  nº.  002.488.391-SSP/RN, regendo-se a avença pelas c láusulas e condições

a seguir :

 CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente contrato tem por objeto a prestação

dos serv iços de motorista  com viagens no carro oficia l  da câmara ,  pelo

CONTRATADO, junto à Câmara Municipal , integrando a ação governamental

correspondente.

         PARÁGRAFO ÚNICO:  Os serv iços serão prestados direta e pessoalmente

pelo CONTRATADO, no reg ime de 30 (trinta) horas semanais .

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

2

CLÁUSULA SEGUNDA : O CONTRATANTE, através da Câmara Municipal ,

obr iga-se a fornecer ao CONTRATADO, todas as informações e materia is

necessár ios e indispensáveis a execução dos serv iços.

CLÁUSULA TERCEIRA : A t í tu lo de remuneração pelos serv iços

prof issiona is  prestados, o CONTRATADO receberá do órgão CONTRATANTE, a

importância  bruta de R$ 1.980,00  (um mil  e  novecentos e oitenta reais)  a

serem pagos através de remessa f inanceira  em conta bancária  pessoal , após a

prestação do serviço,  devidamente cert i f icada pela Câmara Municipal.

§ 1º.  O pagamento referente à prestação do serviço obedecerá ao

estabelecido no caput  desta Cláusula Terceira, devendo o Contratado apresentar

os dados bancários pessoais, como número da conta bancária  em até 5 (cinco)

dias após a ass inatura deste Termo, junto a Câmara Municipal .

§ 2º.  O va lor global  anual  est imado para o presente contrato é de R$

19.800,00  (dezenove mil  e oitocentos reais) .

CLÁUSULA QUARTA:  As partes CONTRATANTE e CONTRATADO f irmam

o presente contrato no per íodo de 29 de fevereiro de 2024 a 31 de

dezembro de 2024 ,  podendo ser ext into, sem dire ito a indenização, nos

seguintes casos:

I — Pelo término do prazo contratual ;

II — Por in iciat iva do contratado;

III  — Pela execução antecipada das at ividades previstas no contrato; e

IV — Por in ic iat iva do Chefe do Poder Execut ivo.

§ 1º. O presente contrato é f i rmado nos termos da Lei Municipal nº

348/2024.

§ 2º.  Qualquer a lteração nas regras contratuais já  estabe lecidas neste

instrumento, por anuência  das partes,  poderá ser  objeto de inserção no

presente contrato,  através de aditamento.

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

3

§ 3º.  A ext inção deste Contrato,  pe lo motivo especi f icado no inc iso II

deste art igo,  deverá ser comunicada com antecedência mínima de 30 (tr inta)

dias.

§ 4º.  O Contrato ora ce lebrado terá vigência  de até 10 (dez)  meses,

passando a vigorar  a part ir  da sua ce lebração.

            CLÁUSULA QUINTA  – A despesa decorrente da execução do presente

Contrato correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA: 6  – Câmara Municipal São Francisco do Oeste

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  1001 – Câmara Municipa l São Francisco do Oeste

FUNÇÃO : 1 – Legis la t iva

SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO : 31.1.1.1 – Manutenção do Poder

Legis lat ivo

NATUREZA DE DESPESA:  3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terce iros –

Pessoa F ís ica.

CLÁUSULA SEXTA : O CONTRATADO obriga-se a executar os serviços,

objeto deste instrumento,  de acordo com as Cláusulas estabe lecidas no presente

contrato e dentro das especi f icações repassadas pela  CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA:  Para d ir imir  qua isquer l i t íg ios, omissões ou

obscur idades or iundas do presente Contrato,  f ica ele ito pe las partes o Foro da

Comarca de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte.

E, por estarem, ass im, justas, combinadas e contratadas, as partes

CONTRATANTE e CONTRATADO f irmam o presente contrato,  em 02 (duas) v ias.

São Francisco do Oeste/RN, 29 de feverei ro de 2024.

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

4

CICERO GOMES DE FREITAS

Pres idente
CPF: 701.066.964-32

Contratante

FRANCISCO EDSON DA SILVA LIMA
CPF: 100.577.334-30

Contratado

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

5

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2024 CMSFO

PARTES  Câmara Municipal do  Município de São Francisco do Oeste/RN, CNPJ:

12.993.606/0001-54 e Francisco Edson da Si lva Lima, CPF: 100.577.334-30.

DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: O objet ivo da presente

contratação por excepcional  interesse públ ico é a prestação de serviços de

motorista com viagens no carro ofic ia l  da câmara, em virtude da inexistência

de profiss ional sufic iente dessa categoria  no quadro efet ivo deste poder

legis la t ivo.

VALOR MENSAL: R$ 1.980,00 (um mi l e novecentos e oitenta reais) , valor

bruto mensal , deduz indo-se deste todos os impostos devidos.

UNIDADE GESTORA: 6  – Câmara Municipal São Francisco do Oeste

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  1001 – Câmara Municipa l São Francisco do Oeste

FUNÇÃO : 10 – Saúde

SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO : 31.1.1.1 – Manutenção do Poder

Legis lat ivo

NATUREZA DE DESPESA:  3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terce iros –

Pessoa F ís ica.

VIGÊNCIA: 29 de feverei ro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

São Francisco do Oeste/RN, 29 de feverei ro de 2024.

ASSINAM O CONTRATO:

CICERO GOMES DE FREITAS – Pres idente – Contratante.
FRANCISCO EDSON DA SILVA LIMA  – Contratado.